
Comune di  Cassino
Proposta nr. 168 Del 15/01/2025  - 
Num. settoriale 64

Determinazione nr.  208  del  27/01/2025
AREA TECNICA

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER 
PARTECIPARE ALLA SELEZIONE DEI VOLONTARI DEL NUCLEO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO CHE:

 La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile ha pubblicato, nella Gazzetta
Ufficiale  n.  53  del  03.03.2023,  la  Direttiva  22 dicembre 2022,  "Approvazione  di  uno schema –  tipo di
regolamento contenente gli elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi Comunale di Volontariato
di Protezione Civile" al fine di consentire anche ai Gruppi Comunali di Volontariato di Protezione Civile,
costituiti o da costituire, l’iscrizione al Registro Unico Nazione del Terzo Settore. 

 Al punto 5. (Disposizioni transitorie e finali), la Direttiva prevede che i Gruppi Comunali esistenti e iscritti nei
registri del volontariato delle regioni sono automaticamente iscritti nel RUNTS a condizione di adeguare il
proprio Regolamento secondo le indicazioni previste nel regolamento – tipo, allegato alla stessa Direttiva,
entro il  termine di  centottanta giorni  dalla  entrata in vigore.  Decorso inutilmente tale termine l’ufficio
competente del RUNTS ne provvederà alla cancellazione dal Registro. 

 Si  sta  ricostituendo il  Gruppo Comunale di  volontariato di  Protezione Civile  del  Comune di  Cassino da
iscrivere  nel  Registro  regionale  delle  Organizzazioni  di  volontariato  di  protezione  civile.  Richiamata  la
delibera di Consiglio Comunale n° 61 del 12/07/2023 con la quale veniva approvato il  Regolamento del
Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile Considerato che l'art. 5 del Regolamento che prevede le
norme di ammissione al Gruppo Comunale dei Volontari di protezione Civile.

RITENUTO opportuno provvedere, con avviso pubblico,  alla  selezione di  volontari  da inserire  nel  “Gruppo
Comunale”  dei  Volontari  di  Protezione  Civile,  i  quali  saranno iscritti  in  un  apposito  Registro  denominato
“Registro  Comunale  dei  volontari  di  Protezione  Civile”,  applicando  la  normativa  nazionale,  regionale,
provinciale e comunale in materia di gestione giuridica, finanziaria ed assicurativa del volontariato.

DATO ATTO che la pubblicazione del bando avviene al solo fine di predeterminare i criteri di selezione dei
volontari e non comporta alcun impegno di spesa per la civica Amministrazione, restando subordinata ai diritti
e doveri stabiliti nel regolamento comunale del Gruppo Comunale dei volontari di Protezione Civile. 

VISTA la  determina dirigenziale  n.  2363 del  02.11.2023 di  conferimento incarico di  Elevata Qualificazione
denominata A.T. 5 - Ambiente, Igiene e Sanità, Qualità della vita – Protezione Civile – Informatizzazione ed
Innovazione  Tecnologica  –  all’Arch.  Domenico Zippo,  con l'attribuzione  di  tutte  le  funzioni  esplicitamente
sancite dal Regolamento e dalle disposizioni normative.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  30/2024  del  01.08.2024  di  nomina  e  conferimento  dell’incarico  all’Ing.
Domenico Greco quale Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cassino, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del
D.lgs. n. 267/2000.
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi  del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000.

VISTI: 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche»;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 La delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 12/2020, con 
l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente;

 La delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al 
DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027;

 Visto il P.I.A.O. 2024/2026, da ultimo aggiornato con Delibera di G.C. n. 447 del 15/10/2024.

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI APPROVARE, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’avviso pubblico per la selezione di volontari da
inserire nel "Gruppo Comunale dei Volontari di Protezione Civile" e relativo allegato A, che fanno parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

3) DI NOMINARE, il responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di cui
alla presente determina nella persona del Funzionario Dott. Arch. Domenico Zippo, Titolare di incarico di E.
Q.  dell’Area  Tecnica  -  Servizio  Ambiente  Igiene  e  Sanità,  Qualità  della  vita  –  Protezione  Civile
Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica del Comune di Cassino.

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

5) DI DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei firmatari del presente
atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione. 

6) DI RISERVARSI  ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque, l’espletamento della
procedura di che trattasi.

7) DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

8) DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio on line e sul sito del Comune; 

9) DI DARE ATTO che l’avviso pubblico e relativi allegati verranno pubblicati sul sito internet del Comune nella
Sezione Amministrazione trasparente - “Bandi di gara e contratti”.

10) DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del LAZIO o in alternativa
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni oppure 120 giorni dalla pubblicazione del
provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di Cassino.

IL FUNZIONARIO E.Q.
Arch. Domenico Zippo IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

Ing. Domenico Greco

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

168

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER
PARTECIPARE ALLA SELEZIONE DEI VOLONTARI DEL NUCLEO COMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE

2025

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 64 Nr. adozione generale: 208
27/01/2025Data adozione:

15/01/2025

Ufficio Proponente (Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/01/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

168

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER
PARTECIPARE ALLA SELEZIONE DEI VOLONTARI DEL NUCLEO COMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE

2025

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/01/2025

Ufficio Proponente (Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  208 del  27/01/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER 
PARTECIPARE ALLA SELEZIONE DEI VOLONTARI DEL NUCLEO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 03/02/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.64/208 del 27/01/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


